



شعر اربعین

اربعین آمد و اشکم ز بصر می آید
گوئیا زینب محزون ز سفر می آید
باز در کرب و بلا شیون و غوغا برپاست
کز اسیران ز ره شام خبر می آید
جرس از سوز جگر نالد و گوید به ملأ
که سکینه به سر قبر پدر می آید
گرچه پایش بود از خار مگیلان مجروح
بر سر قبر پدر باز به سر می آید
ای صبا گوی به عباس که از جا برخیز
ام کلثوم تو خم گشته کمر می آید
صامتا از چه نگفتی که سر قبر پدر
با سرشک مژده امروز پسر می آید



۱۳ توصیه امام صادق(ع) برای پیاده روی اربعین

۱. رفتار نیکو با همراهان: حُسْنُ الصَّحَابَةِ لِمَنْ يَصْحَبُكَ.
۲. کم گویی: قَلَّةُ الْكَلَامِ إِلَّا بِخَيْرٍ؛ کم گویی، جز به نیکی.
۳. فراوان به یاد خدا بودن «كثْرَةُ ذِكْرِ اللَّهِ»؛ بسیاری یاد خدا.
۴. پاکیزگی لباس «نِظَافَةُ الثِّيَابِ»؛ پاکیزگی لباس.
۵. غسل پیش از آمدن به مرقد امام حسین (ع)
وَ حِرْزاً وَ شِفَاءً مِنْ كُلِّ دَاءٍ وَ آفَةٍ وَ عَاهَةِ اللَّهِمْ طَهَّرْ بِهِ قَلْبِي وَ اشْرَحْ بِهِ صَدْرِي وَ سَهِّلْ بِهِ أَمْرِي؛
۶. بسیار نماز خواندن «كثْرَةُ الصَّلَاةِ»؛ بسیار نماز گزاردن.
۷. صلوات فرستادن «الصَّلَاةُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ»؛
۸. با وقار بودن: التَّوَقُّيرُ لِأَخْذِ مَا لَيْسَ لَكَ
۹. پرهیز از نگاه به حرام: يَلْزِمُكَ أَنْ تَغْضَّ بَصْرَكَ.
۱۰. کمک به نیازمندان در سفر: يَلْزِمُكَ أَنْ تَعُودَ إِلَى أَهْلِ الْحَاجَةِ مِنْ إِخْوَانِكَ إِذَا رَأَيْتَ مُنْقَطِعاً وَ الْمُوَأَسَاةَ
۱۱. تقیه: وَ يَلْزِمُكَ التَّقِيَّةُ الَّتِي قَوَامُ دِينِكَ بِهَا.
۱۲. ترک گناهان: الْوَرَعُ عَمَّا نُهِيتَ عَنْهُ؛ و از آنچه نهی شده ای، پارسایی بورزی.
۱۳. ترک مجادله: وَ الْخُصُومَةُ وَ كَثْرَةُ الْأَيْمَانِ وَ الْجِدَالِ الَّذِي فِيهِ الْأَيْمَانُ؛ و نیز [پرهیز کنی] از بگو مگو کردن و سوگند فراوان و کشمکش هایی که در آن، سوگند یاد می شود.

منبع: خبرگزاری فارس



اصفهان: خیابان هزار جریب، سازمان جهاد کشاورزی استان

پایگاه مقاومت بسیج تلفن: ۷۹۱۳۲۶۰ serat.basej@gmail.com

اربعین

قال الامام العسکری (علیه السلام): عَلَامَاتُ الْمُؤْمِنِ حَمْسٌ صَلَاةٌ اِحْتِدَى وَ حَمْسِيْنٌ وَ زِيَارَةُ الْاَرْبَعِيْنَ وَ التَّخْتُّمُ بِالْيَمِيْنِ وَ تَغْيِيْرُ الْجَبِيْنِ وَ الْجَهْرُ بِ سَمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ. «علامت های مومن (شیعه) پنج چیز است: خواندن پنجاه و یک رکعت نماز در شبانه روز، زیارت اربعین، انگشتر به دست راست کردن، و پیشانی را در سجده بر خاک نهادن و بلند گفتن بسم الله الرحمن الرحيم در نماز.»



بیانات رهبر انقلاب در درس خارج فقه درباره زیارت اربعین

پدیده‌ی بی نظیر و حرکت عظیم و پر معنای راه پیمایی اربعین حسینی علیه السلام را حسنه‌ای ماندگار خواندند و گفتند: ترکیب «عشق و ایمان» و «عقل و عاطفه» از ویژگی‌های منحصر به فرد مکتب اهل بیت علیهم السلام است و حرکت عاشقانه و مؤمنانه‌ی مردم از کشورهای مختلف جهان در این پدیده‌ی بی سابقه، بدون تردید از جمله شعائر الهی است.

با اشاره به بزرگواری و محبت مردم عراق در پذیرایی از زائران اربعین، به کسانی که توفیق حضور در این حرکت پر معنا و پرمغز را پیدا کرده اند توصیه کردند این فرصت را مغتنم بشمارند.

رهبر انقلاب، فرصت ارتباط معنوی و عاشقانه با خاندان پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و زیارت این عناصر ممتاز، برجسته، نورانی و ملوکوتی را از امتیازات تفکر شیعی در میان فرق اسلامی دانستند و گفتند: حرکت عظیم مردم از ایران و سایر کشورهای جهان برای حضور در راهپیمایی اربعین، جلوه‌ای از ویژگی‌های برجسته‌ی مکتب اهل بیت علیهم السلام است که در آن، هم «ایمان، اعتقاد قلبی و باورهای راستین» موج می‌زند هم «عشق و محبت».

ایشان همچنین زائران اربعین را به رعایت ضوابط و مقررات توصیه و تأکید کردند: دولت در خصوص خروج از کشور مقرراتی معین کرده که حتماً باید مراعات شود و حرکت خارج از این ضوابط مطلوب نیست.

معرفی اربعین:

اربعین در لغت به معنای چهلم است و در اصطلاح به بیستم صفر ۶۱ هجری قمری، چهلمین روز شهادت حسین بن علی (ع)، امام سوم شیعیان اطلاق می‌گردد. اربعین، مطابق نظر شیخ مفید در مسالرشیعه و شاگردش شیخ طوسی در مصباح المجتهد، زمان بازگشت اهل حرم از شام (دمشق) به مدینه است. همچنین بنا بر نقل ایشان، جابر بن عبدالله انصاری صحابی برجسته محمد (ص) به عنوان نخستین زائر حسین بن علی (ع)، یا لااقل از نخستین زائران او، در این روز وارد کربلا شده و زیارت اربعین را بجا آورده است. دکتر ابراهیم آیتی (ره) نیز می‌نویسد: «جابر بن عبدالله انصاری ... بیستم ماه صفر، درست چهل روز بعد از شهادت امام وارد کربلا شد و سنت زیارت اربعین امام به دست او تأسیس گردید». بر این اساس «از همان آغاز که تاریخش معلوم نیست، شیعیان به حرمت آن، زیارت اربعین می‌خوانده‌اند.»

دو زیارتنامه به دست ما رسیده یکی از جابر بن عبدالله انصاری است و یکی توسط صفوان جمال از قول امام صادق علیه السلام می‌باشد.

کلمه اربعین در قرآن: این واژه ۴ بار در قرآن آمده

است: بقره / ۵۱، مائده / ۲۶، اعراف / ۱۴۲ و احقاف / ۱۵
این واژه در روایات فراوان به کار رفته است از جمله:

۱- کسی که دعای عهد را چهل روز بخواند خداوند او را از اصحاب قائم (ع) قرار می‌دهد
۲- کسی که چهل حدیث از احادیث ما را حفظ کند روز قیامت او را عالم فقیهی محشور خواهد کرد.

۳- کسی که چهل روز خود را برای خدا خالص گرداند خداوند چشمه‌های حکمت را از قلب او بر زبانش جاری خواهد ساخت.

زیارت اربعین تنها درباره حسین بن علی (ع) وارد شده و هیچ پیشینه‌ای را نمی‌توان برای اربعین و اعمال مربوط به این روز تا پیش از حادثه عاشورا تصدیق کرد و این ویژگی و امتیاز، تنها برای حسین بن علی دانسته شده است. در تقویم رسمی ایران نیز این روز تعطیل می‌باشد.

پیاده روی اربعین حسینی

البته در باب علت اهمیت این روز نزد عرف شیعیان، این نکته نیز قابل توجه است که هر چند روایاتی بر اهمیت و زیارت اربعین وارد شده است، لکن نمی‌توان این احتمال را انکار کرد که برخی گزارش‌های تاریخی مبنی بر حضور اهل بیت امام و بازماندگان کشته شدگان کربلا در مزار شهدا در اربعین از عوامل توجه خاص ایشان به اربعین باشد. در برخی منابع اسیران آزاده در چهلمین روز شهادت حسین بن علی (ع) به کربلا رسیدند. از جمله در کتاب نزهه الزاهد صفحه ۲۱ این مطلب ذکر شده است. اگرچه نه تنها این مطلب در متون تاریخی پیش تر از قرن هفتم هجری نیامده است، با تصریح متقدمینی مانند شیخ مفید که بازگشت اسرا را به مدینه دانسته‌اند نیز در تضاد است.